
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  

 

от   19.09.2016г.      № 208 

 

 

Об основных направлениях бюджетной политики Наволокского 

городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 

годов 

 

 

В  соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации,  решением Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района от 25.10.2013г. № 120(241) 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Наволокском 

городском поселении», руководствуясь Уставом Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

Администрация Наволокского городского поселения постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной 

политики Наволокского городского поселения на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Наволокского городского поселения www.navoloki.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 

 

 

Глава  

Наволокского городского поселения В.В. Иванов 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.navoloki.ru/


Утверждены   

 постановлением Администрации 

Наволокского городского поселения 

от 19.09.2016г.  №  208 

 

Основные направления бюджетной политики  

Наволокского городского поселения 

на 2017 год и  на плановый период 2018 и 2019 годов 

 

              Основные направления бюджетной политики Наволокского 

городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 

разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.  

  

Основные задачи бюджетной политики на 2017 год  

и на плановый период 2018 и 2019 годов 

 

Основной целью бюджетной политики на ближайшие три года продолжает 

оставаться обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы  

Наволокского городского поселения. 

Достижение намеченной цели усложняется целым рядом факторов, 

обусловленных складывающейся ситуацией в современных условиях: 

- замедлением экономического развития поселения, ухудшением 

финансового состояния хозяйствующих субъектов; 

- недостаточным темпом роста налоговых и неналоговых доходов бюджета 

поселения. 

С учетом этого потребуется принятие серьезных мер, выраженных в 

сокращении расходов бюджета поселения, недопущении принятия новых 

расходных обязательств. 

Бюджетная политика на 2017 - 2019 годы требует оптимально 

переориентировать имеющиеся ограниченные бюджетные ресурсы путем их 

перераспределения на первоочередные расходы с целью сохранения социальной и 

финансовой стабильности в Наволокском городском поселении, создания условий 

для устойчивого социально-экономического развития поселения.  

Тенденция сокращения расходов бюджета будет соответствовать  

приведению обязательств Наволокского городского поселения в соответствие с 

экономической ситуацией.  

В числе приоритетных направлений бюджетной политики остается 

обеспечение эффективности расходов. В трехлетней перспективе 2017 – 

2019 годов приоритеты бюджетной политики будут направлены на повышение 

эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-

целевого управления и бюджетирования, создание условий для повышения 

качества предоставления муниципальных услуг в целях обеспечения 

потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, повышения их 

доступности, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-

экономического развития Наволокского городского поселения. 

Особое внимание планируется уделять дальнейшей качественной 



разработке и реализации муниципальных программ Наволокского городского 

поселения как основного инструмента повышения эффективности бюджетных 

расходов, созданию действенного механизма контроля за их выполнением.  

Для эффективного использования бюджетных средств все большее 

внимание необходимо уделять оценке обоснованности управленческих решений в 

сфере финансов. Необходимо активно использовать оценку эффективности 

бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов. 

Немаловажное значение в данной работе принадлежит главным 

распорядителям средств бюджета поселения, которые должны обеспечить 

высокий уровень бюджетной дисциплины, включая своевременность принятия 

необходимых бюджетных решений, их оперативную реализацию, установление 

расходных обязательств и включение их в бюджет поселения в строгом 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В предстоящем периоде планируется расширить горизонты бюджетного 

планирования с целью достижения наилучших результатов использования 

финансовых ресурсов. В соответствии с Бюджетным кодексом и исходя из 

целесообразности увеличения периода долгосрочного бюджетного планирования 

будет разработан бюджетный прогноз Наволокского городского поселения на 

долгосрочную перспективу, что позволит в том числе обеспечить планирование 

предельных расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальных 

программ Наволокского городского поселения на весь срок их действия.  

В целях эффективного использования бюджетных средств большее 

внимание необходимо уделять оценке обоснованности управленческих решений в 

сфере финансов. Усилия будут сосредоточены на развитии инструмента 

обоснований бюджетных ассигнований, применяемых на этапе планирования 

бюджетных расходов как при формировании, так и при внесении изменений в  

бюджет поселения; осуществлении контроля за соответствием информации об 

объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, информации об 

объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и 

доведенном до заказчика. 

Важным направлением бюджетной политики в современных условиях 

является повышение прозрачности и открытости муниципальных финансов. Для 

успешной реализации механизмов общественного участия и контроля, 

информирования широких кругов населения о формировании и исполнении 

бюджета Наволокского городского поселения будет продолжена ежегодная 

публикация «Бюджета для граждан», проведение публичных слушаний по 

проектам решений о бюджете и об исполнении бюджета, расширение 

информации по вопросам общественных финансов на официальном сайте 

Наволокского городского поселения. 

В целях поддержания сбалансированности бюджета Наволокского 

городского поселения в долгосрочной перспективе бюджетная политика в 2017 – 

2019 годах будет направлена на создание условий для преодоления сложной 

финансовой ситуации путем повышения доходов и оптимизации бюджетных 

расходов, взвешенного стратегического планирования, предусматривающего 

сосредоточение финансовых ресурсов на приоритетных целях и задачах 

социально-экономического развития Наволокского городского поселения. 
 



                    

Основные приоритеты бюджетных расходов 

 

Бюджетная политика Наволокского городского поселения в сфере расходов 

ограничена возможностями бюджета поселения по формированию его основных 

параметров и в первую очередь ориентирована на обеспечение в рамках 

законодательно установленных полномочий: 

- концентрации финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 

расходования бюджетных средств, определенных муниципальными программами 

Наволокского городского поселения, прежде всего обеспечивающих решение 

поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

задач; 

- совершенствования финансовых механизмов оказания муниципальных 

услуг (выполнения работ) бюджетными учреждениями. Необходимо 

совершенствовать инструменты, обеспечивающие эффективное использование 

предоставленных бюджетным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в 

том числе по организации исполнительными органами местного самоуправления 

Наволокского городского поселения, осуществляющими функции и полномочия 

учредителя в отношении учреждений, работы по осуществлению контроля за 

выполнением муниципальных заданий путем проведения ежеквартального 

мониторинга. Наличие подобных инструментов является основой финансовой 

ответственности бюджетных учреждений, без которой расходы на исполнение 

муниципальных заданий не могут стать эффективными; 

- равного доступа населения к социальным услугам в сфере образования, 

здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта, повышение качества 

предоставляемых услуг; 

- достижения целевых показателей, утвержденных муниципальными 

программами Наволокского городского поселения, планами мероприятий 

(«дорожными картами») по развитию соответствующих отраслей, в том числе по 

поэтапному повышению заработной платы отдельных категорий работников 

учреждений бюджетной сферы. 

С 1 января 2016 года осуществлен переход к формированию 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

на основе ведомственных перечней муниципальных услуг (работ) и 

устанавливаемых в соответствии с ними нормативами затрат их финансового 

обеспечения. С учетом данных требований будет осуществляться формирование  

бюджета поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. 

Кроме того, в 2017 – 2019 годах будет продолжена работа по внедрению 

механизмов эффективного контракта в муниципальных бюджетных учреждениях 

в целях установления взаимосвязи между эффективностью деятельности 

работников и результатами труда, качеством оказываемых муниципальных услуг. 

В сфере молодежной политики одним из приоритетных направлений  

будет являться проведение мероприятий по развитию общественной молодежной 

инициативы, по социальной адаптации молодежи, направленных на 

противодействие распространению алкоголизма, наркомании, токсикомании в 

молодежной среде, профилактику правонарушений и экстремизма среди 



молодежи, по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи, включая 

мероприятия по подготовке к военной службе, что позволит обеспечить решение 

поставленных задач в указанной сфере деятельности. 

В сфере культуры бюджетная политика приоритетным является 

обеспечение права граждан на доступ к культурным ценностям. 

Бюджетная политика будет направлена на сохранение культурного и 

исторического наследия, развитие творческого потенциала Наволокского 

городского поселения, создание условий для улучшения доступа населения 

городского поселения к культурным ценностям, расширение спектра услуг, форм 

деятельности, предоставляемых учреждениями культуры, укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры. 

В сфере физической культуры и спорта  основные усилия будут 

направлены на развитие физической культуры и массового спорта, на 

обеспечение доступности занятий спортом всех слоев населения, организацию 

физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и участие спортсменов 

Наволокского городского поселения в районных, региональных и всероссийских 

соревнованиях. 

В сфере жилищно-коммунального хозяйства определены следующие 

приоритетные направления: 

- осуществление контроля за использованием и сохранностью 

муниципального жилищного фонда, приведение жилых помещений 

установленным санитарными и техническими правилами и нормами 

законодательства; 

- создание благоприятных условий для осуществления гражданами права на 

жилище на основе финансирования и софинансирования капитального ремонта 

общего имущества жилых домов;  

- создание и изменение объектов (элементов) благоустройства территории 

поселения, формирующие комфортную среду жизнедеятельности (парки, скверы, 

площади, улицы, дворы, устройства для уличного освещения и др.); 

- проведение работ по озеленению территории городского поселения; 

- улучшение в организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в 

целях ликвидации несанкционированных свалок. 

В сфере дорожного хозяйства приоритетным направлением останется 

дальнейшее развитие дорожной инфраструктуры, сохранение и повышение 

транспортно-эксплуатационного состояния сети автодорог общего пользования за 

счет своевременного проведения комплекса работ по содержанию и ремонту 

дорог, обеспечивающее безопасные перевозки грузов и пассажиров, улучшение 

экологической обстановки, а также сохранение и поддержание достигнутого 

уровня состояния автомобильных дорог.  

 

Таким образом, для финансирования основных приоритетных бюджетных 

расходов необходимы меры, направленные на увеличение собственной доходной 

базы, включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на 

финансирование действующих расходных обязательств, отказ от принятия новых 

расходных обязательств, сокращение неэффективных расходов. В целях 

избежания несбалансированности бюджета Наволокского городского поселения 

следует обеспечить направление незапланированных в бюджете поступлений по 



доходам на снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение бюджетных 

расходов. 
 


